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ABSTRAKT

Kontext: Metanol je alkohol, který se hojně využívá v průmyslu, a má známé neurotoxické

účinky. U akutní otravy metanolem je typickým nálezem na MRI a CT mozku bilaterální

nekróza bazálních ganglií. Dopad expozice metanolu na periferní nervový systém není známý.

Cíl: Stanovit prevalenci a predisponující faktory hemoragických a nehemoragických

mozkových lézí u pacientů, kteří přežili akutní otravu metanolem; zjistit, zda 123I-ioflupan

SPECT (DaT SPECT) lze potenciálně využít jako marker poškození bazálních ganglií při

akutní otravě metanolem; posoudit úlohu akutní expozice metanolu v rozvoji periferní

polyneuropatie (PNP) v letech následujících po propuštění z nemocnice.

Materiál a metodika: U pacientů s potvrzenou otravou metanolem byla provedena šestiletá

prospektivní kohortová jednocentrová studie. Vyšetřovací protokol zahrnoval neurologické

vyšetření včetně magnetické rezonance mozku, DaT SPECT a elektromyografického vyšetření,

dále zrakové evokované potenciály, oční vyšetření s měřením tloušťky vrstvy nervových vláken

sítnice, biochemická vyšetření a toxikologické testy. U 46 pacientů byla kontrolní vyšetření

zahrnující MRI mozku provedena 3–8 a 24–28 měsíců po propuštění z nemocnice,

u 42 pacientů byla MRI mozku provedena čtyřikrát během šestiletého období a DaT SPECT

byl proveden dvakrát. 55 pacientů podstoupilo v rámci studie jednou až čtyřikrát

elektromyografické vyšetření.

Výsledky: Ze 46 pacientů (střední věk 49 let, IQR 35–57 let, 37 mužů a 9 žen), kterým bylo

provedeno MRI vyšetření, mělo 24 (52 %) pacientů celkem 40 abnormálních nálezů na mozku

s hemoragickými lézemi zjištěnými u 15 (33 %) a nehemoragickými lézemi nalezenými u 9

(19 %) pacientů. Typickým místem krvácení do mozku bylo putamen, ale četné byly také

hemoragické léze v globus pallidus a subkortikální bílé hmotě. Pacienti s hemoragickými

lézemi mozku měli při přijetí do nemocnice nižší pH arteriální krve, vyšší deficit bází, vyšší

hladinu glykemie a laktátu než pacienti bez krvácení (všichni p <0,05). Dlouhodobé poškození

zraku se vyskytovalo častěji ve skupině pacientů s hemoragickými lézemi CNS. U závažně

intoxikovaných pacientů léčených bez systémové antikoagulační léčby bylo zjištěno krvácení

do mozku, zatímco léčba vysokými dávkami heparinu ne vždy vedla k hemoragickému

poškození mozku.

Čtyřicet dva pacientů (průměrný věk 46,3 ± 4,2 let; 8 žen) podstoupilo dvakrát DaT

SPECT. U 35 hodnocených pacientů byla provedena MRI-volumetrie. Byla zjištěna pozitivní

korelace mezi SBR a objemem levého putamen. Korelace mezi SBR a objemem pravého
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putamen byly významné pouze pro putamen posterior (r = 0,386, p = 0,022). Byla pozorována

významná korelace mezi SBR putamen posterior a pH arteriální krve (r = 0,574; p <0,001)

i dalšími toxikologickými parametry závažnosti otravy, včetně koncentrace laktátu, glukózy

a kreatininu v séru (p <0,05). SBR putamen posterior pozitivně korelovalo s globální tloušťkou

RNFL (p <0,05).

Periferní polyneuropatie byla zjištěna u 20/55 (36 %) pacientů, ve většině případů se

jednalo o mírnou axonální senzomotorickou neuropatii. Pacienti s PNP byli významně starší

(57,3 ± 5,3 oproti 42,5 ± 3,9 roku; p <0,001), měli vyšší hladinu glukózy v krvi (5,93 ± 0,97

oproti 4,81 ± 0,32 mmol/l; p = 0,035) a nižší koncentraci vitaminu B1 (45,5 ± 7,4 oproti

57,5 ± 5,2 µg/l; p = 0,015). Ve skupině pacientů s PNP byl významně vyšší počet chronických

uživatelů alkoholu (18/20 proti 19/35; p = 0,005). Nezaznamenali jsme souvislost mezi

výskytem PNP a akutními parametry závažnosti otravy – pH arteriální krve, koncentrací

metanolu a etanolu při příjmu (všechny p> 0,05). Nebyl zjištěn rozdíl v počtu pacientů se

zrakovými následky (9/20 s PNP oproti 12/35 pacientům bez PNP; p = 0,431) a CNS následky

(9/20 s PNP oproti 15/35 pacientům bez PNP; p = 0,877).

Závěr: Prevalence hemoragických lézí byla vyšší než prevalence nehemoragických lézí.

Nebyla nalezena souvislost mezi krvácením do mozku a systémovou antikoagulační léčbou

během hemodialýzy. 123I-ioflupan SPECT (DaT SPECT) odrážející dopaminergní axonální

dysfunkci ve striatu je potenciálně dobrým ukazatelem funkčního poškození bazálních ganglií

vyvolaného metanolem. Nebyla nalezena žádná souvislost mezi prevalencí PNP v souboru

a akutní expozicí metanolu.

Klíčová slova: Otrava metanolem; Dlouhodobé zdravotní následky; Léze bazálních ganglií;

Nekróza putamen; Krvácení do mozku, 123I-ioflupan-SPECT; MRI-volumetrie; Periferní

polyneuropatie; Elektromyografie
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ABSTRACT

Background: Methanol is widely industrially used alcohol with known neurotoxic properties.

Bilateral necrosis of basal ganglia is a typical finding detected on MRI and CT scan of the brain

in acute methanol poisoning. The impact of methanol exposure on peripheral nervous system

is unknown.

Aim: To study the prevalence and predisposing factors of haemorrhagic and non‐haemorrhagic

brain lesions in survivors of acute methanol poisoning; to investigate whether 123I-ioflupane

SPECT (DaT SPECT) has the potential as a marker of basal ganglia damage in acute methanol

poisoning; to investigate the role of acute methanol exposure in the development of peripheral

polyneuropathy (PNP) during the years following discharge from the hospital.

Methods: A six year prospective, single-centre, cohort study of patients with confirmed

methanol poisoning was conducted. The examination protocol consisted of neurological

examination, MRI of the brain, DaT SPECT and electromyographic examination, further, visual

evoked potentials, ocular examination with retinal nerve fiber layer thickness measurement,

series of biochemical and toxicological tests. In 46 patients, follow‐up examinations including

brain MRI were performed 3–8 and 24–28 months after discharge from the hospital, in

42 patients brain MRI was performed four times during a six-year period and DaT SPECT was

performed twice, 55 patients underwent electromyographic examination once to four times

within the study.

Results: Of 46 patients (median age of 49 years, IQR 35–57 years, 37 males and 9 females),

who underwent MRI examination, 24 (52 %) patients had a total of 40 abnormal brain findings

with haemorrhagic lesions detected in 15 (33 %) and non‐haemorrhagic lesions found in

9 (19 %) patients. The typical site of brain haemorrhage was the putamen but haemorrhagic

lesions in the globus pallidus and the subcortical white matter were prevalent as well. The

patients with haemorrhagic brain lesions were more acidemic (lower arterial blood pH, higher

base deficit) and had higher glycaemia and lactacidaemia on admission than those without

haemorrhages (all p<0.05). The long-term visual damage was present more often in the group

of patients with haemorrhagic CNS lesions. Brain haemorrhage was found in severely

intoxicated patients treated without systemic anticoagulant therapy, whereas treatment with

high doses of heparin did not always result in haemorrhagic brain damage.

Forty-two patients (mean age 46.3±4.2 y; 8 females) underwent DaT SPECT twice.

Volumetry was calculated in 35 of the patients assessed. The SBR for the left putamen was
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positively correlated with its volume. Correlations between SBR and the volume of the right

putamen were significant only for the posterior putamen (r = 0.386, p = 0.022). A strong

correlation was observed between the SBR of the posterior putamen and arterial blood pH

(r=0.574; p<0.001) and other toxicological parameters of severity of poisoning including serum

lactate, glucose, and creatinine concentrations (p<0.05). The SBR of the posterior putamen

positively correlated with the global RNFL thickness (p<0.05).

Peripheral neuropathy was observed in 20/55 (36%) patients, in most of the cases mild

axonal sensorimotor neuropathy. The patients with PNP were significantly older (57.3±5.3

versus 42.5±3.9 years; p <0.001), with higher blood glucose (5.93±0.97 versus

4.81±0.32 mmol/L; p=0.035) and lower vitamin B1 (45.5±7.4 versus 57.5±5.2 µg/L; p=0.015)


[…]


centrální a periferní nervové soustavy v důsledku akutní intoxikace metanolem.

Závěry, ke kterým jsme dospěli v průběhu této prospektivní longitudinální jednocentrové

kohortové studie, by se pro jednotlivé kapitoly daly shrnout do následujících bodů:

6.1. Prevalence, charakter, dynamika a predisponující faktory hemoragických

a nehemoragických lézí mozku způsobených akutní intoxikací metanolem

6.1.1. Prevalence poškození mozku v důsledku akutní intoxikace metanolem může být

významně podhodnocena v případě, že je zobrazovací vyšetření mozku provedeno

příliš brzy po přijetí do nemocnice a chybí následné kontrolní vyšetření nebo v případě,

že vyšetření není z důvodu absence neurologických příznaků provedeno vůbec.

6.1.2. Naše údaje nepotvrdily názor některých autorů, že krvácení do mozku u pacientů

intoxikovaných metanolem je „vzácnou komplikací léčby“. V naší studii se jednalo

spíše o typický nález na MRI u pacientů intoxikovaných metanolem. Nejčastějším

místem krvácení do mozku bylo putamen, ale časté byly také hemoragické léze

v globus pallidus a subkortikální bílé hmotě.

6.1.3. V průběhu naší studie jsme dále zjistili, že pacienti s hemorhagickými mozkovými

lézemi byli vážněji intoxikování, protože měli při přijetí závažnější acidémii, byl jim

častěji podáván bikarbonát a měli významně vyšší koncentrace glukózy i laktátu v séru

než skupina pacientů bez hemoragických lézí v mozku.

6.1.4. Ve skupině pacientů s krvácením do mozku se vyskytovalo dlouhodobé poškození

zraku častěji než ve skupině pacientů bez hemoragických lézí a ve skupině pacientů

s nehemoragickým poškozením CNS.

6.1.5. Naše studie nepotvrdila hypotézu, že systémová antikoagulační léčba během

hemodialýzy může být příčinou krvácení do mozku. Krvácení v nekrotických

oblastech je možnou pozdní fází vývoje poškození mozku v případech těžké otravy

metanolem.
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6.1.6. Nicméně v případě patologických stavů, které mohou usnadnit krvácení do mozku

pacientů intoxikovaných metanolem (podávání vysokých dávek vysokomolekulárního

nebo nízkomolekulárního heparinu, hemoragická cévní mozková příhoda v anamnéze,

krvácivé stavy jako Mallory-Weissův syndrom, alkoholická cirhóza nebo hepatopatie

s trombocytopenií, chronická léčba warfarinem, aspirinem a klopidogrelem) by bylo

dobré zvážit během hemodialýzy podání RCA jako alternativu k systémové

antikoagulační léčbě s vysokomolekulárním nebo nízkomolekulárním heparinem.

6.1.7. Z důvodu vysoké prevalence poškození mozku v důsledku akutní intoxikace

metanolem je nutné pacienty, kteří přežili intoxikaci metanolem, dispenzarizovat

a zvát na kontrolní neurologická vyšetření. Včasná diagnostika poškození mozku

a odpovídající terapie může zlepšit kvalitu života těchto pacientů.

6.2. Význam DaT-SPECT v diagnostice poškození bazálních ganglií

6.2.1. Naše studie odhalila, že SBR pro putamen, a zejména pro putamen posterior, bylo

významně nižší u pacientů se známkami nekrotických lézí na MRI.

6.2.2. Nalezli jsme korelaci nálezů na DaT SPECT s objemovými parametry a zjistili, že DaT

SPECT může být srovnatelnou a v určitých situacích dokonce přesnější metodou než

MRI-volumetrie, pokud jde o jeho schopnost identifikovat pacienty s toxickými

lézemi putamen.

6.2.3. Zjistili jsme významnou korelaci mezi pH arteriální krve při přijetí, jako hlavním

prognostickým parametrem otravy, a SBR pro putamen. Nejsilnější korelace byla

pozorována mezi pH arteriální krve a SBR pro putamen posterior bilaterálně.

6.2.4. Měření DaT SPECT odhalilo pozitivní korelaci mezi tloušťkou RNFL a SBR pro

putamen posterior.

6.2.5. SBR pro putamen, a zejména pro putamen posterior, je potenciálně dobrým markerem

poškození bazálních ganglií vyvolaného metanolem a 123I-ioflupan SPECT (DaT

SPECT) odrážející dopaminergní axonální dysfunkci ve striatu se může významně

uplatnit v diagnostice funkčního poškození bazálních ganglií způsobeného akutní

intoxikací metanolem.
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6.3. Postižení periferní nervové soustavy následkem akutní intoxikace metanolem

6.3.1. Naše studie neprokázala asociaci mezi závažností otravy metanolem, definovanou pH

arteriální krve, koncentrací metanolu a etanolu v séru a prevalencí periferní PNP,

stejně tak i dynamikou EMG nálezů v letech následujících po otravě.

6.3.2. Dále jsme u sledovaných pacientů nezjistili žádnou souvislost mezi prevalencí

periferní PNP a známými dlouhodobými zdravotními následky otravy metanolem,

poškozením zraku a mozku.

6.3.3. Většina pacientů s periferní PNP v našem souboru byla starší, měla v anamnéze

chronický abúzus alkoholu, alkoholickou hepatopatii, DM, hypotyreózu, vyšší hladiny

glukózy v séru a nižší koncentrace vitaminu B.

6.3.4. Vysokou prevalenci periferní PNP a případy její progrese považujeme jednoznačně za

následek jiných patologických stavů než akutní intoxikace metanolem, zejména za

následek chronického abúzu alkoholu a DM.

6.3.5. Akutní intoxikace metanolem tedy s největší pravděpodobností nezpůsobuje periferní

PNP a u pacientů přeživších intoxikaci metanolem není nutné provádět EMG

vyšetření, pokud toto vyšetření není indikováno z jiných důvodů.
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