KLINIKA PRACOVNÍHO LÉKAŘSTVÍ

UNIVERZITA KARLOVA

1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Přednosta: prof. MUDr. Sergej Zacharov, Ph.D., FEAPCCT

<http://nemov.lf1.cuni.cz>

Na Bojišti 1, 120 00 Praha 2

Česká republika

sergej.zacharov@lf1.cuni.cz

Tel. 224 964 155

Fax 224 964 629

sergej.zacharov@vfn.cz

HODNOCENÍ STUDENTKY DOKTORSKÉHO STUDIA

MUDr. Kateřina Kotíková je velmi schopnou a pracovitou studentkou doktorského studia, která splnila všechny studijní povinnosti. Po dobu studia byla velmi aktivní, účastnila se fakultních studentských vědeckých konferencí, několika mezinárodních a národních konferencí, povinných a fakultativních kurzů a stáží (podrobněji viz Hodnocení školitele – zprávu o činnosti studentky doktorského studijního programu na 1. LF UK). Kromě vědecké aktivity se zapojila i do přednáškové činnosti, přednášela na Klinice pracovního lékařství v rámci seminářů CŽV.

MUDr. Kateřina Kotíková má celkem 20 prací publikovaných v renomovaných zahraničních časopisech s impakt faktorem, včetně Clinical Toxicology, NeuroToxicology, American Journal of Ophthalmology, Annals of Emergency Medicine a Toxicology Letters, z toho u 2 publikací je první autorkou. Souhrnný impakt faktor publikací doktorandky přesahuje 50 impakt bodů, práce s nejvyšším impakt faktorem má více než 5 impakt bodů a průměrný impakt faktor jedné publikace je 3 impakt body. MUDr. Kotíková má Hirschův index 11 dle Web of Science.

Výsledky Ph.D. práce doktorandky jsou vědecky přínosné. Jako první na světě prokázala, že při poškození bazálních ganglií v důsledku intoxikace metanolem může být DaT SPECT srovnatelnou a v určitých situacích dokonce přesnější metodou než MRI-volumetrie a také, že akutní intoxikace metanolem s největší pravděpodobností nezpůsobuje periferní polyneuropatii. Výsledky práce doktorandky nepotvrdily hypotézu, že systémová antikoagulační léčba během hemodialýzy může být příčinou krvácení do mozku, ani názor některých autorů, že krvácení do mozku u pacientů intoxikovaných metanolem je „vzácnou komplikací léčby“.

Z hlediska terciární prevence má velký přínos doporučení dispenzarizovat a zvát na kontrolní neurologická vyšetření pacienty, kteří přežili intoxikaci metanolem, z důvodu vysoké prevalence poškození mozku a stejně tak doporučení, že není nutné provádět elektromyografické (EMG) vyšetření u pacientů intoxikovaných metanolem, pokud toto vyšetření není indikováno z jiných důvodů, než je intoxikace metanolem.

ZÁVĚR: MUDr. Kateřina Kotíková je velmi schopnou studentkou, která má všechny předpoklady k tomu, aby úspěšně zakončila své doktorské studium a získala titul Ph.D. po obhajobě své vědecké práce.

Školitel:

prof. MUDr. Sergej Zacharov, Ph.D., FEAPCCT